Universitätsbibliothek Paderborn

Summula Casuum Conscientiæ

In Qva Agitvr De Præceptis Ecclesiæ, De Officio Confessarii, Ac De
Censvris

Petrus <a Sancto Josepho>

Coloniæ Agrippinæ, 1652

Articulus VII. Quinam à præcepto ieunii dispensare possunt.

urn:nbn:de:hbz:466:1-41572

exiguus, ut sartores, barbitonsores, &c. Etsi aliqui generat in omnes operarios excusent.

Artifices illi qui à iejunio excusantur, quando laborant, et si aliquo iejunii die non laborent, non debent tunc cogi ad iejunium; quin potius ratio postulat, ut saepius comedendo vires ex praecedenti labore debilitatas, reficiant, & ad sequentem laborem componant.

Excusantur quoque à iejunio, qui longum iter pedibus conficiunt: vocatur autem longum iter, quod ex 14. aut 15. milliaribus Italicis constat, quibus respondent sex, aut septem leuæ Gallicæ communes. Non tamen excusantur qui equo iter faciunt; quod intelligentum puto communiter, quia interdum spectat itineris longitudine, locorum asperitate, Cœli inclemensia, viatoris complexione, & similibus circumstantiis, itineratio adeo difficilis redditur ut à precepto iejunii excusat.

Opera etiam pietatis interdum à iejunio excusant, ut dum quis concionando, docendo, libros scribendo infirm securando, Sacraenta administrando &c notabiliter defatigatur: adeo ut non possit eiusmodi opera debite exercere, si iejunit.

Denique à iejunio excusantur pauperes, qui hora prandii carent cibis ad integrum refectionem necessariis. Illi enim saepius in die comedere possunt. Imo & interdum à carnibus abstinere non tenentur, defectu aliorum ciborum, quibus sufficienter sustentari possint.

ARTICVLVS VII.

Quinam à precepto iejunii dispensare possint.

RESPONDEO I. Summum Pontificem posse aliquem valide dispensare à precepto iejunii, etiam nulla rationabili causa intercedente. Quia cum sit preceptum iuris positivi humani, potest summus

Pontifex in eo, sine causa validè dispensare, quam
quam non licet.

Respondeo 2. Episcopum non posse sine causa ra-
tionabili, suum subditum validè dispensare in com-
muni lege ieunii; eo quod tale ieunium per sedem
Apostolicam inductum est, in quam Episcopus non
habet authoritatem. Vnde sic dispensatus non est
per se loquendo, liber ab obligatione ieunandi; a-
deoque peccat mortaliter non ieunando, nisi bona
fide excusat.

Respondeo 3. quando causa non ieunandi est per-
spicua, præceptum ieunii non obligare, ac proinde
tunc non esse necessariam dispensationem. Quando
vero est dubia, adeundum est Superiori, nempe
Episcopum, vel eius Vicarium Generalem, aut si
commodè adiri non possunt, proprium Parochum
qui non ex iure, sed ex consuetudine, in eo casu vali-
dè, & licet cum aliquo dispensare potest.

Respondeo 4. quando causa dispensandi est dubia,
Superiori posse, & debere dispensationem absolu-
tè concedere, non autem rem in conscientiam sub-
diti relinquere, ut à plerisque Superioribus scrupu-
losis fieri solet; qui hoc dispensandi modo subditos
peccandi periculo manifestè exponunt. Et quod cir-
ca ieunium obseruamus, ad horas canonicas, alia-
que præcepta Ecclesiastica applicari debet.

Respondeo 5. posse interdum ex gravi causa, trans-
ferri ieunium Ecclesiasticum in aliam diem, autho-
ritate Epi copi. Vnde quando dies S. Mathiae contin-
git in prima die quadragesimæ aut die prece-
denti, congruum est vt illius ieunium trans-
feratur in diem Sabbati præcedentem,
vt ea ratione materia peccandi
multis subtrahatur.

AR.